

Centre d'Information Jeunesse
Espace Franquin
16000 ANGOULEME

Comptes Sociaux Arrêtés
Au 31 Décembre 2009

Certifié Exact
Le Président


ATTESTATION

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels du Centre d'Information Jeunesse – Espace Franquin – 16000 ANGOULEME pour l'exercice du 1^{er} Janvier 2009 au 31 Décembre 2009 et conformément à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

A l'issue de nos travaux qui ne constituent pas un audit, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Fait à Angoulême, le 12 Avril 2010



Marie-Pierre GRENOT
Expert Comptable Associée

BILAN ACTIF

	31/12/2009			31/12/2008
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaires	2 328,64	2 328,64		
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles	92 133,53	69 529,37	22 604,16	24 865,58
	94 462,17	71 858,01	22 604,16	24 865,58
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Marchandises	94,45	34,95	59,50	60,50
Créances (3)				
Autres créances	37 561,07		37 561,07	93 560,43
Valeurs mobilières de placement				
Autres titres	30 000,00		30 000,00	30 000,00
Disponibilités				
	196 781,16		196 781,16	138 519,36
Charges constatées d'avance (3)	3 181,48		3 181,48	3 335,27
	267 618,16	34,95	267 583,21	265 475,56
TOTAL GENERAL	362 080,33	71 892,96	290 187,37	290 341,14

Le commissaire aux comptes
KPMG S.A

BILAN PASSIF

	31/12/2009	31/12/2008
	Net	Net
CAPITAUX PROPRES		
- Autres réserves	152 314,44	136 528,01
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	- 15 395,23	15 786,43
Subventions d'investissement	5 496,52	7 339,53
	142 415,73	159 653,97
PROVISIONS		
Provisions pour risques	29 904,00	27 636,00
	29 904,00	27 636,00
DETTES (1)		
Fournisseurs et comptes rattachés	20 912,28	27 930,17
Dettes fiscales et sociales	22 935,57	29 610,94
Produits constatés d'avance (1)	74 019,79	45 510,06
	117 867,64	103 051,17
TOTAL GENERAL	290 187,37	290 341,14
) Dont à moins d'un an (a)	117 867,64	103 051,17

Le commissaire aux comptes
KPMG S.A

(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours

COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2009			31/12/2008
	France	Exportation	Total	Total
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises	1,00		1,00	1,50
Production vendue (biens)	1 018,00		1 018,00	832,00
Production vendue (services)	43 012,86		43 012,86	30 827,88
Chiffre d'affaires net	44 031,86		44 031,86	31 661,38
Subventions d'exploitation			325 628,59	371 630,11
Reprises sur provisions et transfert de charges			25 428,75	11 401,67
Autres produits			2 240,00	2 360,00
			397 329,20	417 053,16
Charges d'exploitation (2)				
Variation de stocks			0,86	1,29
Autres achats et charges externes (a)			109 801,04	118 085,68
Impôts, taxes et versements assimilés			13 992,64	12 438,36
Salaires et traitements			210 125,24	202 878,35
Charges sociales			72 803,52	67 796,83
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements			6 135,26	5 310,54
- Sur actif circulant : dotations aux dépréciations			0,14	0,21
- Pour risques et charges : dotations aux provisions			2 268,00	2 163,00
Autres charges			29,20	75,89
			415 155,90	408 750,15
RESULTAT D'EXPLOITATION			- 17 826,70	8 303,01
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés (3)			2 854,38	5 802,33
			2 854,38	5 802,33
RESULTAT FINANCIER			2 854,38	5 802,33
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			- 14 972,32	14 105,34

Le commissaire aux comptes
KPMG S.A

COMPTE DE RESULTAT (Suite)

	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	0,73	342,40
Sur opérations en capital	1 843,01	2 063,18
	1 843,74	2 405,58
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	2 266,65	626,31
Sur opérations en capital		98,18
	2 266,65	724,49
RESULTAT EXCEPTIONNEL	- 422,91	1 681,09
Total des produits	402 027,32	425 261,07
Total des charges	417 422,55	409 474,64
BENEFICE OU PERTE	- 15 395,23	15 786,43

Le commissaire aux comptes
KPMG S.A

DETAIL DU BILAN ACTIF

	31/12/2009	31/12/2008	Variation	
	Net	Net	Montant	%
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaires				
20500000 LOGICIELS	2 328,64	2 328,64		
28050000 AMORT.LOGICIELS	- 2 328,64	- 2 328,64		
Total				
Total immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles				
21810000 AGENCEMENT AMENAGEMENT	11 622,92	11 622,92		
21830000 MATERIEL DE BUREAU	28 387,17	24 513,33	3 873,84	15,8
21840000 MOBILIER	52 123,44	52 123,44		
28181000 AMORT.A.A.I.	- 5 112,15	- 3 949,86	- 1 162,29	- 29,4
28183000 AMORT.MATERIEL DE BUREAU	- 24 898,39	- 23 465,23	- 1 433,16	- 6,1
28184000 AMORT. MOBILIER	- 39 518,83	- 35 979,02	- 3 539,81	- 9,8
Total	22 604,16	24 865,58	- 2 261,42	- 9,1
Total immobilisations corporelles	22 604,16	24 865,58	- 2 261,42	- 9,1
Total actif immobilisé	22 604,16	24 865,58	- 2 261,42	- 9,1
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Marchandises				
37062000 STOCK PIN'S	94,45	95,31	- 0,86	- 0,9
39706200 PROV.DEPREC. PIN'S	- 34,95	- 34,81	- 0,14	- 0,4
Total	59,50	60,50	- 1,00	- 1,7
Total stocks et en-cours	59,50	60,50	- 1,00	- 1,7
Créances				
Autres créances				
46700000 PORTEURS ID CLIC		500,00	- 500,00	- 100,0
46790000 DIVERS DEPOTS VENTES	682,20	12 578,30	- 11 896,10	- 94,6
46870000 DIVERS PRDTS A RECEVOIR	36 878,87	80 482,13	- 43 603,26	- 54,2
Total	37 561,07	93 560,43	- 55 999,36	- 59,9
Total créances	37 561,07	93 560,43	- 55 999,36	- 59,9
Valeurs mobilières de placement				
Autres titres				
50600000 OBLIGATIONS BNP	30 000,00	30 000,00		
Total	30 000,00	30 000,00		
Total valeurs mobilières	30 000,00	30 000,00		

DETAIL DU BILAN ACTIF

	31/12/2009	31/12/2008	Variation	
	Net	Net	Montant	%
Disponibilités				
51211000 B.N.P. LIVRET EPARGNE	155 147,05	93 642,67	61 504,38	65,7
51230000 B.N.P. C/C	6 304,25	3 340,32	2 963,93	88,7
51240000 BNP ASSOC	34 617,95	41 045,29	- 6 427,34	- 15,7
53000000 CAISSE	711,91	491,08	220,83	45,0
Total	196 781,16	138 519,36	58 261,80	42,1
Charges constatées d'avance				
48600000 CHARGES CONSTATEES AVANCE	3 181,48	3 335,27	- 153,79	- 4,6
Total	3 181,48	3 335,27	- 153,79	- 4,6
Total actif circulant	267 583,21	265 475,56	2 107,65	0,8
TOTAL GENERAL	290 187,37	290 341,14	- 153,77	- 0,1

DETAIL DU BILAN PASSIF

	31/12/2009	31/12/2008	Variation	
	Net	Net	Montant	%
CAPITAUX PROPRES				
Autres réserves				
10682000 RESERVE INVESTISSEMENT	18 500,00	15 000,00	3 500,00	23,3
10685000 FONDS ASSOCIATIF	74 493,99	62 207,56	12 286,43	19,8
10688100 PERENNISAT. EMPLOIS AIDES	59 320,45	59 320,45		
Total	152 314,44	136 528,01	15 786,43	11,6
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	- 15 395,23	15 786,43	- 31 181,66	- 197,5
Subventions d'investissement				
13100000 SUBVENTION D'EQUIPEMENT	27 991,86	27 991,86		
13180000 AMORT.SUBVENTION EQUIPEM.	- 22 495,34	- 20 652,33	- 1 843,01	- 8,9
Total	5 496,52	7 339,53	- 1 843,01	- 25,1
Total capitaux propres	142 415,73	159 653,97	- 17 238,24	- 10,8
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
15000000 PROV FOND SOCIAL RETRAITE	29 904,00	27 636,00	2 268,00	8,2
Total	29 904,00	27 636,00	2 268,00	8,2
Total provisions	29 904,00	27 636,00	2 268,00	8,2
DETTES				
Fournisseurs et comptes rattachés				
40800000 FOURNISSEURS FACT. A REC.	20 230,08	15 351,87	4 878,21	31,8
40810000 FRS - DEPOTS VENTES	682,20	12 578,30	- 11 896,10	- 94,6
Total	20 912,28	27 930,17	- 7 017,89	- 25,1
Dettes fiscales et sociales				
42820000 PROV.CONGES PAYES	14 570,87	12 728,22	1 842,65	14,5
43820000 PROV. C.S./CONGES PAYES	6 134,70	5 300,36	834,34	15,7
44860200 ETATS CHARGES A PAYER	2 230,00	11 582,36	- 9 352,36	- 80,7
Total	22 935,57	29 610,94	- 6 675,37	- 22,5
Produits constatés d'avance				
48700000 PRDTS CONSTATES AVANCE	74 019,79	45 510,06	28 509,73	62,6
Total	74 019,79	45 510,06	28 509,73	62,6
Total dettes	117 867,64	103 051,17	14 816,47	14,4
TOTAL GENERAL	290 187,37	290 341,14	- 153,77	- 0,1

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2009	31/12/2008	Variation	
	Net	Net	Montant	%
CHIFFRE D'AFFAIRES	44 031,86	31 661,38	12 370,48	39,1
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises				
Ventes de marchandises (France)				
70763000 VENTES PIN'S	1,00	1,50	- 0,50	- 33,3
Total	1,00	1,50	- 0,50	- 33,3
Total ventes de marchandises	1,00	1,50	- 0,50	- 33,3
Production vendue				
Production vendue (biens)				
Production vendue (biens) France				
70100000 ABTS INFOS CHARENTE	960,00	790,00	170,00	21,5
70200000 CARTE AVANTAGE CHARENTE	58,00	42,00	16,00	38,1
Total	1 018,00	832,00	186,00	22,4
Total production vendue (biens)	1 018,00	832,00	186,00	22,4
Production vendue (services)				
Production vendue (services) France				
70600000 PHOTOCOPIES	340,35	219,40	120,95	55,1
70610000 PREST.FORMAT.INTERNET	750,00	2 000,00	- 1 250,00	- 62,5
70822000 COMMIS.CARTES ISIC	52,52	13,00	39,52	304,0
70823000 COMMIS.STGA	19,58	19,89	- 0,31	- 1,6
70825000 COMMIS.BILLETTERIE	64,50	74,00	- 9,50	- 12,8
70828000 COMMIS.ADHESION NEF	1,00	10,00	- 9,00	- 90,0
70850000 PORT-FRAIS ACC.REFACTURES	7 355,20	8 535,69	- 1 180,49	- 13,8
70852000 POINT CYB	1 279,35	1 833,75	- 554,40	- 30,2
70852100 IMPRESSION POINT CYB	1 126,20	1 051,60	74,60	7,1
70860000 SERVICE CV	100,00	50,00	50,00	100,0
70865000 DISQUETTES	4,80	1,80	3,00	166,7
70880000 PARTICIP.AUX PUBLICATIONS	12 424,80	8 198,00	4 226,80	51,6
70881000 PARTICIP.DIVERSES	18 044,56	8 020,75	10 023,81	125,0
70882000 PARTICIP. VITRINE	1 450,00	800,00	650,00	81,3
Total	43 012,86	30 827,88	12 184,98	39,5
Total production vendue (services)	43 012,86	30 827,88	12 184,98	39,5
Total production vendue	44 030,86	31 659,88	12 370,98	39,1
Subventions d'exploitation				
74001000 FONJEP	7 336,00	7 341,00	- 5,00	- 0,1
74100200 DRASS	29 900,00	29 900,00		
74100300 GRSP / URCAM (CPAM)	25 000,00	25 500,00	- 500,00	- 2,0
74200000 REGION	63 100,00	82 200,00	- 19 100,00	- 23,2
74300000 CONSEIL GENERAL	26 985,00	28 985,00	- 2 000,00	- 6,9
74310000 JEUNESSE SPORT-DDJS-DRDJS	11 855,17	25 650,00	- 13 794,83	- 53,8
74400000 VILLE ANGOULEME	6 000,00	6 000,00		
74402000 TOUVRE ET CHARENTE	1 400,00	1 400,00		
74403000 CC CHARENTE BOEME/CHRTE	6 500,00	1 300,00	5 200,00	400,0
74420000 PREFECTURE CONTRAT VILLE	5 500,00	7 500,00	- 2 000,00	- 26,7
74440000 DDPJJ PROTEC JUDICIAIRE D		3 500,00	- 3 500,00	- 100,0
74510000 MUTUALITE SOCIALE AGRICOL	1 500,00	1 500,00		
74600000 MILDT - ETAT	9 900,00	7 000,00	2 900,00	41,4
74700000 ETATS EMPLOIS	652,42	6 589,34	- 5 936,92	- 90,1

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

		31/12/2009	31/12/2008	Variation	
		Net	Net	Montant	%
74710000	INJEP	1 500,00	9 264,77	- 7 764,77	- 83,8
74750000	COMMIS.EUROPEENNES	22 000,00	20 000,00	2 000,00	10,0
74810000	COMAGA	103 000,00	103 000,00		
74900000	CAF	3 500,00	5 000,00	- 1 500,00	- 30,0
	Total	325 628,59	371 630,11	- 46 001,52	- 12,4
Reprises sur dépr., prov. et transferts de charges					
79140000	REMB.DIVERS	1 475,50	310,00	1 165,50	376,0
79141100	REMB.CNASEA CES CEC SCV	17 133,25	9 726,67	7 406,58	76,1
79143000	REMB.UNIFORMATION	6 820,00	1 365,00	5 455,00	399,6
	Total	25 428,75	11 401,67	14 027,08	123,0
Autres produits					
75700000	ADHESIONS CIJ	2 240,00	2 360,00	- 120,00	- 5,1
	Total	2 240,00	2 360,00	- 120,00	- 5,1
Produits d'exploitation		397 329,20	417 053,16	- 19 723,96	- 4,7
CHARGES D'EXPLOITATION					
Variation de stocks (marchandises)					
60376200	VARIAT.STOCK PIN'S	0,86	1,29	- 0,43	- 33,3
	Total	0,86	1,29	- 0,43	- 33,3
Autres achats et charges externes					
60630000	FOURN. ENTR.& PTT'S OUTILS	2 964,29	3 077,51	- 113,22	- 3,7
60640000	FOURNITURES DE BUREAU	4 381,07	4 489,72	- 108,65	- 2,4
60650000	FOURNITURES LOGICIELS	492,46	1 176,29	- 683,83	- 58,1
60670000	DOCUMENTATION	3 114,82	3 285,29	- 170,47	- 5,2
61110000	TRAITEMENT INFORMATIQUE	187,86	155,58	32,28	20,7
61300000	LOCATIONS	1 071,05	2 593,82	- 1 522,77	- 58,7
61400000	CHARGES LOCATIVES	3 640,23	3 700,00	- 59,77	- 1,6
61550000	PETITES REPARATIONS	863,08	277,80	585,28	210,7
61560000	CONTRATS MAINTENANCE	4 539,67	3 987,31	552,36	13,9
61600000	ASSURANCES	2 363,93	2 325,65	38,28	1,6
61810000	DOCUM.ADMINISTRATIVES	152,95	170,96	- 18,01	- 10,5
61850000	FRAIS COLLOQUES SEMINAIRE		240,00	- 240,00	- 100,0
62141000	CONFERENCIER, ANIMATEUR	15 803,30	24 087,06	- 8 283,76	- 34,4
62260000	HONORAIRES COMPTABLES	3 839,50	3 016,32	823,18	27,3
62261000	HONORAIRES COMMISSARIAT	3 703,55	3 510,86	192,69	5,5
62300000	COMM. PUBLICATIONS	31 641,77	29 542,61	2 099,16	7,1
62310000	ANNONCES INSERTIONS	3 061,85	2 257,46	804,39	35,6
62312000	MATERIEL D'ANIMATION	990,25	627,97	362,28	57,7
62330000	SIGNALETIQUE PANNEAUX	1 647,48	1 668,57	- 21,09	- 1,3
62340000	CADEAUX	2 107,32	1 753,97	353,35	20,1
62350000	PUBLICATION PHOTOCOPIES	3 247,64	3 335,02	- 87,38	- 2,6
62400000	TRANSPORTS		287,04	- 287,04	- 100,0
62500000	DEPLACEMENTS	4 410,69	3 894,50	516,19	13,3
62510000	DEPLACEMENT(SVE-ENVOI)		1 091,49	- 1 091,49	- 100,0
62520000	CHQ RESTAURANT VOLONTAIRE	291,68	876,48	- 584,80	- 66,7
62550000	ABONNEMENT PARKING	1 371,72	1 401,72	- 30,00	- 2,1
62560000	MISSIONS	979,33	886,91	92,42	10,4
62570000	RECEPTIONS	4 333,72	5 003,98	- 670,26	- 13,4
62600000	PTT - COURRIER	3 685,29	4 366,15	- 680,86	- 15,6
62620000	PORTABLES OLA	863,97	806,04	57,93	7,2
62621100	TELECOM TELEPHONE	2 396,29	1 175,23	1 221,06	103,9
62621101	TELEPHONE CEGETEL	671,91	1 315,86	- 643,95	- 48,9
62630000	INTERNET ADSL	231,08	393,48	- 162,40	- 41,3
62640000	TELECOM SITE	261,83	608,42	- 346,59	- 57,0

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

		31/12/2009	31/12/2008	Variation	
		Net	Net	Montant	%
62700000	SERVICE BANCAIRE	226,46	223,46	3,00	1,3
62800000	COTISATIONS	263,00	473,85	- 210,85	- 44,5
62810000	DONS COURANTS		1,30	- 1,30	- 100,0
	Total	109 801,04	118 085,68	- 8 284,64	- 7,0
Impôts, taxes et versements assimilés					
63110000	TAXE SUR LES SALAIRES	10 151,00	8 836,00	1 315,00	14,9
63130000	FORMATION CONTINUE	3 721,64	3 486,36	235,28	6,7
63580000	TAXE TV	120,00	116,00	4,00	3,4
	Total	13 992,64	12 438,36	1 554,28	12,5
Salaires et traitements					
64100000	SALAIRE LABUSSIERE	33 426,72	32 148,52	1 278,20	4,0
64102000	SALAIRE AGENT ACCEUIL	20 950,08	20 442,48	507,60	2,5
64110000	SALAIRE ATELIER CREATION	39 165,34	40 226,55	- 1 061,21	- 2,6
64110100	SALAIRE RESP.INFORMATION	14 211,75	19 918,08	- 5 706,33	- 28,6
64110200	SALAIRE RESPON.SYST.INFOR	21 642,61	20 769,84	872,77	4,2
64111100	SALAIRE CES	15 554,25		15 554,25	
64112000	SALAIRE SECRET.COMPTABLE	20 149,44	19 787,04	362,40	1,8
64113000	SALAIRE EMPLOIS JEUNES		18 522,04	- 18 522,04	- 100,0
64114000	SALAIRE INFORMAT.JEUNESSE	39 418,70	19 743,68	19 675,02	99,7
64117000	INDEM SERVICE CIVIL VOLON	3 313,70	6 980,91	- 3 667,21	- 52,5
64120000	CONGES PAYES	1 842,65	828,61	1 014,04	122,4
64130000	INDEMNITES STAGIAIRES	450,00	3 510,60	- 3 060,60	- 87,2
	Total	210 125,24	202 878,35	7 246,89	3,6
Charges sociales					
64510000	COTISATIONS URSSAF	39 038,53	41 313,36	- 2 274,83	- 5,5
64511000	COTISATIONS RETRAITE	15 670,69	15 166,40	504,29	3,3
64513500	COTISATIONS PREVOYANCE	1 083,17	1 024,11	59,06	5,8
64514000	COTISATIONS ASSEDIC	8 701,40	7 901,34	800,06	10,1
64530000	CHARG.SOCIAL.CONGES PAYES	834,34	218,04	616,30	282,7
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL	795,94	723,58	72,36	10,0
64800000	FORMATION	4 573,00	1 420,00	3 153,00	222,0
64810000	FORMATION CEC		30,00	- 30,00	- 100,0
64820000	FRAIS ANNEXES FORMATION	2 106,45		2 106,45	
	Total	72 803,52	67 796,83	5 006,69	7,4
Dotations amortissements, dépréciations, provisions					
Dotations aux amortissements sur immobilisations					
68112000	DOTAT.AMORT./IMMOB.CORPOR	6 135,26	5 310,54	824,72	15,5
	Total	6 135,26	5 310,54	824,72	15,5
Dotations aux dépréciations sur actif circulant					
68173000	DOTAT.PROV.DEPREC.STOCKS	0,14	0,21	- 0,07	- 33,3
	Total	0,14	0,21	- 0,07	- 33,3
Dotations aux provisions pour risques et charges					
68150000	DOT.PROV.DEPART RETRAITE	2 268,00	2 163,00	105,00	4,9
	Total	2 268,00	2 163,00	105,00	4,9
	Total dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	8 403,40	7 473,75	929,65	12,4
Autres charges					
65800000	PERTES DIVERSES	29,20	75,89	- 46,69	- 61,5
	Total	29,20	75,89	- 46,69	- 61,5
	Charges d'exploitation	415 155,90	408 750,15	6 405,75	1,6
	RESULTAT D'EXPLOITATION	- 17 826,70	8 303,01	- 26 129,71	- 314,7

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2009	31/12/2008	Variation	
	Net	Net	Montant	%
PRODUITS FINANCIERS				
Autres intérêts et produits assimilés				
76400000 INTERETS LIVRET	2 854,38	4 079,03	- 1 224,65	- 30,0
76800000 INTERETS SICAV		1 723,30	- 1 723,30	- 100,0
Total	2 854,38	5 802,33	- 2 947,95	- 50,8
Produits financiers	2 854,38	5 802,33	- 2 947,95	- 50,8
RESULTAT FINANCIER	2 854,38	5 802,33	- 2 947,95	- 50,8
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	- 14 972,32	14 105,34	- 29 077,66	- 206,1
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion				
77000000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	0,73	0,40	0,33	82,5
77200000 PROFITS/EXERCICE ANTER.		342,00	- 342,00	- 100,0
Total	0,73	342,40	- 341,67	- 99,8
Sur opérations en capital				
77700000 QUOTE-PART SUB.EQUIPEMENT	1 843,01	2 063,18	- 220,17	- 10,7
Total	1 843,01	2 063,18	- 220,17	- 10,7
Produits exceptionnels	1 843,74	2 405,58	- 561,84	- 23,4
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion				
67200000 CHARG./EXERCICES ANTER.	2 266,65	626,31	1 640,34	261,9
Total	2 266,65	626,31	1 640,34	261,9
Sur opérations en capital				
67800000 AUTRES CHARGES EXCEPTION.		98,18	- 98,18	- 100,0
Total		98,18	- 98,18	- 100,0
Charges exceptionnelles	2 266,65	724,49	1 542,16	212,9
RESULTAT EXCEPTIONNEL	- 422,91	1 681,09	- 2 104,00	- 125,2
Total des produits	402 027,32	425 261,07	- 23 233,75	- 5,5
Total des charges	417 422,55	409 474,64	7 947,91	1,9
BENEFICE OU PERTE	- 15 395,23	15 786,43	- 31 181,66	- 197,5

Règles et méthodes comptables

(Décret n° 83-1020 du 29-11-1983 - articles 7, 21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

*Le commissaire aux comptes
KPMG S.A*

Immobilisations corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

- Matériel de bureau entre 3 et 5 ans
- Mobilier de bureau entre 5 et 10 ans

De nouvelles règles comptables sont dictées par les règlements CRC 2002-10, 2003-07 et 2004-06. La décomposition des actifs immobilisés en composants n'a été appliquée que sous la réserve explicite qu'aucune erreur manifeste n'ait été commise et que le composant puisse être un élément significatif. Par prudence, aucune valeur résiduelle n'a priori été retenue pour calculer la base amortissable.

Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Changement de méthodes

Aucun changement n'est intervenu par rapport au précédent exercice.

Locaux

Les locaux sont mis à la disposition par la Ville d'Angoulême.

IMMOBILISATIONS

Cadre A	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Immobilisations incorporelles			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	Total II	2 328,64	
Immobilisations corporelles			
Installations générales, agencements et aménagements divers		11 622,92	
Matériel de bureau et informatique, mobilier		76 636,77	3 873,84
	Total III	88 259,69	3 873,84
Immobilisations financières			
	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	90 588,33	3 873,84

Cadre B	Diminutions		Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations Valeur d'origine
	Par virement	Par cession		
Immobilisations incorporelles				
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)			2 328,64	
Immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements et aménagements divers			11 622,92	
Matériel de bureaux et informatique, mobilier			80 510,61	
			92 133,53	
			94 462,17	
			TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	

Le commissaire aux comptes
KPMG S.A

AMORTISSEMENTS

A SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Valeur en début d'ex.	Augment. Dotations	Diminutions Sorties / Rep.	Valeur en fin d'exercice
Immobilisations incorporelles				
Total II	2 328,64			2 328,64
Immobilisations corporelles				
Dotations générales, agencements et aménagements divers	3 949,86	1 162,29		5 112,15
Matériel de bureau et informatique, mobilier	59 444,25	4 972,97		64 417,22
Total III	63 394,11	6 135,26		69 529,37
TOTAL GENERAL (I + II + III)	65 722,75	6 135,26		71 858,01

B VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORT. DEROGATOIR							
Immobilisations amortissables	DOTATIONS			REPRISES			Mouvements nets amort. à fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amortisse- ment fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amortisse- ment fiscal exceptionnel	

C MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES	Montant net début d'ex.	Augmen- -tations	Dotations ex. aux amort.	Montant net en fin d'ex.

Le commissaire aux comptes
KPMG S.A

DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR

31/12/2009

31/12/2008

Autres créances		
6870000 DIVERS PRDTS A RECEVOIR	36 878,87	80 482,13
Total	36 878,87	80 482,13
TOTAL GENERAL	36 878,87	80 482,13

Le commissaire aux comptes
KPMG S.A

DETAIL DES CHARGES A PAYER

31/12/2009

31/12/2008

		31/12/2009	31/12/2008
fournisseurs et comptes rattachés			
000	FOURNISSEURS FACT. A REC.	20 230,08	15 351,87
0000	FRS - DEPOTS VENTES	682,20	12 578,30
	Total	20 912,28	27 930,17
fiscales et sociales			
0000	PROV. CONGES PAYES	14 570,87	12 728,22
000	PROV. C.S./CONGES PAYES	6 134,70	5 300,36
200	ETATS CHARGES A PAYER	2 230,00	11 582,36
	Total	22 935,57	29 610,94
TOTAL GENERAL		43 847,85	57 541,11

Le commissaire aux comptes
KPMG S.A

DETAIL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

	31/12/2009	31/12/2008
48700000 PRDTS CONSTATES AVANCE	74 019,79	45 510,06
TOTAL GENERAL	74 019,79	45 510,06

Le commissaire aux comptes
KPMG S.A

DETAIL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

		31/12/2009	31/12/2008
000	CHARGES CONSTATEES AVANCE	3 181,48	3 335,27
	TOTAL GENERAL	3 181,48	3 335,27

Le commissaire aux comptes
KPMG S.A

DETAIL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES

		31/12/2009	31/12/2008
Charges d'opérations de gestion			
7200000	CHARG./EXERCICES ANTER.	2 266,65	626,31
	Total	2 266,65	626,31
Charges d'opérations en capital			
7800000	AUTRES CHARGES EXCEPTION.		98,18
	Total		98,18
	TOTAL GENERAL	2 266,65	724,49

Le commissaire aux comptes
KPMG S.A

DETAIL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS

		31/12/2009	31/12/2008
Opérations de gestion			
000	PRODUITS EXCEPTIONNELS	0,73	0,40
000	PROFITS/EXERCICE ANTER.		342,00
	Total	0,73	342,40
Opérations en capital			
000	QUOTE-PART SUB.EQUIPEMENT	1 843,01	2 063,18
	Total	1 843,01	2 063,18
	TOTAL GENERAL	1 843,74	2 405,58

Le commissaire aux comptes
KPMG S.A



KPMG Entreprises
Région Ouest
La Roche Plate
16130 Gensac-La-Pallue
France

Téléphone : +33 (0)5.45.35.13.01
Télécopie : +33 (0)5.45.35.46.61
Site internet : www.kpmg.fr

Centre d'Information Jeunesse
d'Angoulême

Rapport du commissaire aux
comptes sur les comptes
annuels

Exercice clos le 31 décembre 2009
Centre d'Information Jeunesse d'Angoulême
7, bis rue du Chat - Espace Franquin - 16000 ANGOULEME
Ce rapport contient 15 pages

KPMG S.A.,
société française membre du réseau KPMG
constitué de cabinets indépendants adhérents de
KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse.

Société anonyme d'expertise
comptable et de commissariat
aux comptes à directoire et
conseil de surveillance.
Inscrite au Tableau de l'Ordre
à Paris sous le n° 14-30080101
et à la Compagnie Régionale
des Commissaires aux Comptes
de Versailles.

Siège social :
KPMG S.A.
Immeuble Le Palatin
3 cours du Triangle
92939 Paris La Défense Cedex
Capital : 5 497 100 €.
Code APE 6920Z
775 726 417 R.C.S. Nanterre
TVA Union Européenne
FR 77 775 726 417



**KPMG Entreprises
Région Ouest**
La Roche Plate
16130 Gensac-La-Pallue
France

Téléphone : +33 (0)5.45.35.13.01
Télécopie : +33 (0)5.45.35.46.61
Site internet : www.kpmg.fr

Centre d'Information Jeunesse d'Angoulême

Siège social : 7, bis rue du Chat - Espace Franquin - 16000 ANGOULEME
Fonds associatifs : €. 142 416

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2009

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Centre d'Information Jeunesse d'Angoulême, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.


3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les documents adressés aux membres aux adhérents, sur la situation financière et les comptes annuels.

Gensac-La-Pallue, le 17 mai 2010

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.



Marc Maddedu
Associé



KPMG Entreprises
Région Ouest
La Roche Plate
16130 Gensac-La-Pallue
France

Téléphone : +33 (0)5.45.35.13.01
Télécopie : +33 (0)5.45.35.46.61
Site internet : www.kpmg.fr

Centre d'Information Jeunesse d'Angoulême

**Rapport spécial du commissaire aux
comptes sur les conventions
réglementées**

Exercice clos le 31 décembre 2009
Centre d'Information Jeunesse d'Angoulême
7, bis rue du Chat - Espace Franquin - 16000 ANGOULEME
Ce rapport contient 1 page

KPMG S.A.,
société française membre du réseau KPMG
constitué de cabinets indépendants adhérents de
KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse.

Société anonyme d'expertise
comptable et de commissariat
aux comptes à directoire et
conseil de surveillance.
Inscrite au Tableau de l'Ordre
à Paris sous le n° 14-30080101
et à la Compagnie Régionale
des Commissaires aux Comptes
de Versailles.

Siège social :
KPMG S.A.
Immeuble Le Palatin
3 cours du Triangle
92939 Paris La Défense Cedex
Capital : 5 497 100 €.
Code APE 6920Z
775 726 417 R.C.S. Nanterre
TVA Union Européenne
FR 77 775 726 417



KPMG Entreprises
Région Ouest
La Roche Plate
16130 Gensac-La-Pallue
France

Téléphone : +33 (0)5.45.35.13.01
Télécopie : +33 (0)5.45.35.46.61
Site internet : www.kpmg.fr

Centre d'Information Jeunesse d'Angoulême

Siège social : 7, bis rue du Chat - Espace Franquin - 16000 ANGOULEME
Fonds associatifs : €. 142 416

Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

Exercice clos le 31 décembre 2009

A l'Assemblée Générale de l'Association,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisés. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L.612-5 du Code de commerce.

Gensac-La-Pallue, le 17 mai 2010

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.

Marc Maddedu
Associé